em vista da presença de todos os pressupostos de admissibilidade 
previstos nos artigos 191, c/c art. 192, do Regimento Interno do TCE/MT; 
b) pela procedência da Representação de Natureza Interna, ante a 
manutenção das irregularidades JB01 e NB99; 
c) pela restituição ao erário do valor de R$ 26.275,48 (Vinte e seis mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos, atualizado a 
partir da data 30/9/2018), nos termos do art. 70, inciso II, da Lei 
Orgânica desta Corte, de responsabilidade solidária dos Srs. WILSON 
TERUMASSA KUBOTA e VERIDIANA PAGANOTTI; 
d) pela aplicação de multa aos Srs.

[...]

restituição aos cofres públicos, no montante de R$ 26.275,48) e NB99 (Irregularidade 

relativa à ausência de ART no projeto para a construção da pista de bicicross 

elaborado em maio/2017, o qual também não consta a autoria), bem como pela 

determinação de restituição ao erário no valor de R$ 26.275,48 (vinte e seis mil, 

duzentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), bem como pela 

aplicação de multa. 

7. Na sequência, este Ministério Público de Contas, em análise meritória, 

acompanhando o entendimento técnica, manifestou-se pela procedência desta RNI, 

com determinação de restituição ao erário e aplicação de multa aos responsáveis.